П Р О Т О К О Л
заседания Семейного Совета города Урай

город Урай                                                                                        16.01.2019 г.
малый – зал                                                                                     14.15 час.
администрации города Урай

Председательствовал:
	председатель  Семейного Совета г.Урай:
	Александрова Галина Петровна

Секретарь:
	секретарь Семейного Совета г.Урай:
	   Чугаева Татьяна Егоровна

Присутствовали

	члены Семейного Совета г.Урай:

	1. Болковая
Светлана Леонидовна
	- начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Урай, заместитель председателя

	2.  Комиссаров
Сергей Михайлович
	- приемный многодетный отец

	3. Зольникова
Елена Анатольевна
	- приемная многодетная мать

	4. Юрцун
Светлана Васильевна
	- директор негосударственного образовательного  частного учреждения дополнительного образования детей «Центр творческого развития и гуманитарного образования «Духовное просвещение»

	5. Мозговая
Лариса Валентиновна
	- начальник отдела записи актов гражданского состояния администрации города Урай

	6. Перевозкина
Лидия Федоровна
	- председатель Урайской городской общественной организации по оказанию помощи женщинам и семьям «Женсовет»

	7. Гуляева
Людмила Владимировна
	- начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Урай Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	приглашенные:

	1. Кащеева
Ульяна Викторовна
	- исполняющий обязанности заместителя главы города Урай, начальник управления по культуре и социальным вопросам администрации города Урай,

	2. Примак
Алексей Ильич
	- директор централизованной библиотечной системы муниципального автономного учреждения «Культура»

	3. Гохнадель
Руслан Викторович
	- председатель общественной организации по поддержке развития и популяризации физической культуры и спорта «Урай Мега Спорт»

	4. Ляпченков
Сергей Владимирович
	- клинический психолог детской городской поликлиники бюджетного учреждения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры «Урайская городская клиническая больница»

	5. Изюмова
Анна Леонидовна
	- руководитель Урайского отделения региональной общественной организации «Спасение Югры» учреждения Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, член Общественного совета города Урай

	6. Ладикова
Виктория Владимировна
	- член Молодежной палаты

	7. Тюгаева
Ольга Васильевна
	- социальный педагог казенного  общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Урайская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

	8. Савиных
Людмила Алексеевна
	- председатель  Урайской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

Повестка заседания:

1. Вступительное слово
           Г.П. Александрова
Решили:
1.1.  Членам Семейного совета города Урай изучить Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на  период до 2024 года».
2.  «Десятилетие детства в Российской Федерации». Планирование деятельности администрации города Урай
У.В. Кащеева
Решили:
2.1.  Рекомендовать Управлению образования  и молодежной политики администрации города Урай  использовать муниципальными образовательными организациями опыт  МБОУ СОШ №12 и МБОУ СОШ №5 в  активном привлечении учащихся в реализации проекта «Филармонический сезон».
2.2. Управлению по культуре и социальным вопросам администрации города Урай оказать содействие в подготовке и проведении, закрытии семейного фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». Принять участие в мероприятии членам Семейного совета города Урай.
2.3. К следующему заседанию Семейного Совета предоставить план работы администрации города Урай в рамках «Года Семьи» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

3. «О положении детей на территории городского округа город Урай»
     С.Л. Болковая
Решили:
3.1. Пригласить на заседание Семейного Совета города Урай специалистов женской консультации бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Урайская городская клиническая больница»:
· об опыте работы с молодыми семейными парами о факторах риска при беременности, обучению  правилам гигиенического ухода за ребенком.
· проведение лекций, бесед с учащимися образовательных организации и их родителями по вопросам полового воспитания детей и подростков (профилактика ранней беременности,  охрана репродуктивного здоровья, гендерное поведение подростков).
Ответственный  - Болковая С.Л.
3.2. Рекомендовать администрации города Урай оказать содействие в разработке  муниципального проекта «Школа родительской эффективности» с привлечением специалистов всех уровней, создать инициативную группу. Ответственный  - Болковая С.Л.
3.3. С целью обратной связи с населением города создать в социальных сетях аккаунт Семейного Совета города Урай.
Ответственный  - Александрова Г.П.

4. Обсуждение темы предстоящего выездного заседания Семейного совета «Сохранение семейных традиций»
Решили:
4.1. Для проведения выездного заседания Семейного совета на тему: «Сохранение семейных традиций» провести работу с семьями, получившими общественную награду – медаль «За любовь и верность».
Провести  организационное заседание Семейного совета.
Ответственные: Александрова Г.П., Болковая С.Л.

5. О работе центра гуманитарной помощи «БлагоДать»
С.В. Юрцун
      5.1. Членам Семейного Совета города Урай оказывать содействие, в том числе информационную помощь о волонтерской деятельности центра гуманитарной помощи «БлагоДать».

6. Разное
6.1. Утвердить новый состав Семейного Совета города Урай (приложение).
6.2. Членам Семейного Совета в течение 7 дней ознакомиться с проектом плана работы Семейного Совета города Урай на 2019 год и направить секретарю Семейного Совета города Урай свои предложения для включения в план.

7. Выработка решений, рекомендации
7.1.     Управлению по культуре и социальным вопросам администрации города Урай при проведении  конкурса «Семья года Югры» изучить и внедрить опыт муниципальных образований ХМАО-Югры по привлечению семейных пар для участия в номинациях:  «Трудовая династия», «Многодетная семья», «Древо жизни», «Молодая семья», «Золотая семья», «Аборигенная семья».
7.2. Направить выписку из протокола Семейного Совета города Урай главе города Урай с рекомендациями Семейного Совета города Урай.

Председатель Семейного Совета
города Урай 								Г.П. Александрова